АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
Ул. Володарского, 14 г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@cheladmin.ru

П Р И КА З
0 6 СЕН 2018

'Об организации работы
«Ш колы молодых заместителей
заведующих и старш их воспитателей
дошкольных образовательных
учреждений города Челябинска»

В соответствии с планом работы Комитета по делам образования города
Челябинска на 2018 год, с целью повыш ения качества методического
сопровождения образовательного процесса в дошкольным образовательном
учреждении, обеспечения профессионального роста заместителей заведующих
и старш их воспитателей муниципальных дошкольных образовательных
учреждений

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Отделу обеспечения дошкольного образования (Козина Е.М .)
совместно с М БУ ДПО «Центр развития образования города Челябинска»
(М ачинская С.В.):

1) организовать работу «Ш колы молодых заместителей заведующих и
старш их воспитателей муниципальных дошкольных образовательных
учреждений города Челябинска» (далее — «Ш кола молодых заместителей
заведующих и старш их воспитателей МДОУ») в 2018/2019 учебном году в
соответствии с положением (приложение 1);

2) возложить общее руководство деятельностью  «Ш колы молодых
заместителей заведующ их и старших воспитателей МДОУ» на главного
специалиста отдела Комитета по делам образования города Челябинска
Баталову Т.Н. и начальника отдела дошкольного образования М БУ ДПО «Центр
развития образования города Челябинска» Едакову И.Б.

2. Утвердить:
1) состав «Ш колы молодых заместителей заведующих и старших

воспитателей МДОУ» (приложение 2);
2) план работы «Ш колы молодых заместителей заведую щ их и старших

воспитателей МДОУ» на 2018/2019 учебный год (приложение 3).
3.Назначить руководителем «Ш колы молодых заместителей заведующих

mailto:edu@cheladmin.ru

2

и старш их воспитателей МДОУ» Фоминых Л.М., заместителя заведующего
МБДОУ «ДС № 261 г. Челябинска».

4.Руководителю «Ш колы молодых заместителей заведующих и старших
воспитателей МДОУ» (Ф оминых Л.М.):

1) обеспечить руководство деятельностью «Ш колы молодых
заместителей заведую щ их и старш их воспитателей МДОУ» согласно
положению о «Ш коле молодых заместителей заведующих и старших
воспитателей МДОУ»;

2) предоставить отчет о результатах проделанной работы 31.05.2019.
5. Директору М КУ «Центр обеспечения деятельности образовательных

организаций» Сычевой А.А., начальникам структурных подразделений МКУ
«Центр обеспечения деятельности образовательных организаций»,
руководителям муниципальных дошкольных образовательных учреждений:

- обеспечить участие заместителей заведующих, старш их воспитателей
муниципальных дошкольных образовательных учреждений (со стажем работы в
должности менее 3-х лет) в работе «Ш колы молодых заместителей заведующих
и старших воспитателей МДОУ» в соответствии с планом работы;

- обеспечить консультационную помощь заместителям заведующих,
старшим воспитателям муниципальных дошкольных образовательных
учреждений (со стажем работы в МДОУ менее 3-х лет);

- закрепить наставника за молодыми заместителями заведующих,
старшими воспитателями со стажем работы в МДОУ менее 3-х лет.

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя
Комитета М анекину Л.Ю .

Председатель Комитета С.В. Портье

Т.Н. Баталова
263 68 18
С.В. Мачинская
700 10 20

Разослать: в отдел исполнителя, МБУ ДПО ЦРО, МКУ «ЦОДОО», структурные
подразделения МКУ «ЦОДОО»

Приложение 1
к приказу Комитета по делам
образования города Челябинска
о х  0 6 СЕН 2018 №  - у

ПОЛОЖЕНИЕ
о «Школе молодых заместителей заведующих и старших воспитателей

муниципальных дошкольных образовательных учреждений города Челябинска»

I. Общие положения

Е Школа молодых заместителей заведующих и старших воспитателей
муниципальных дошкольных образовательных учреждений (далее — Школа)
создается Комитетом по делам образования города Челябинска совместно с МБУ
ДПО «Центр развития образования города Челябинска» с целью повышения
качества методического сопровождения образовательного процесса в дошкольным
образовательном учреждении, обеспечения профессионального роста заместителей
заведующих и старших воспитателей муниципальных дошкольных
образовательных учреждений.

2. В своей деятельности Школа руководствуется Федеральным законом «Об
образовании в Российской Федерации», нормативными документами Министерства
образования и науки Российской Федерации, нормативными документами
Министерства образования и науки Челябинской области, настоящим положением.

3. Школа выступает как форма организации научно-практической
деятельности заместителей заведующих и старших воспитателей муниципальных
дошкольных образовательных учреждений (далее -  МДОУ), имеющих
управленческий стаж работы в МДОУ менее 3-х лет.

4. Школа осуществляет взаимодействие с МКУ «Центр обеспечения
деятельности образовательных организаций», муниципальными дошкольными
образовательными учреждениями, учреждениями профессионального образования
города Челябинска.

IL Организация и содержание деятельности «Школы молодых заместителей
заведующих и старших воспитателей муниципальных дошкольных

образовательных учреждений города Челябинска»

5. Организация работы Школы осуществляется на основании приказа
председателя Комитета по делам образования города Челябинска.

6. Заседания Школы проводятся один раз в месяц в соответствии с планом,
утвержденным председателем Комитета.

7. Содержанием деятельности Школы является адресная практическая и
научно-теоретическая помощь молодым заместителям заведующих и старшим
воспитателям по методическому сопровождению образовательной деятельности в
условиях реализации федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образования; разработка и систематизация методического
обеспечения деятельности заместителей заведующих МДОУ; профессиональное
общение; обмен опытом.

2

III. Состав и структура «Школы молодых заместителей заведующих и
старших воспитателей муниципальных дошкольных образовательных учреждений

города Челябинска»

8. В состав Школы входят заместители заведующих по методической работе,
старшие воспитатели МДОУ, имеющие стаж работы в должности менее 3-х лет.
Участие в работе профессионального объединения является добровольным.

9. Координируют деятельность Школы специалисты Комитета по делам
образования города Челябинска и МБУ ДПО «Центр развития образования
города Челябинска».

10. Общее руководство Школой осуществляет руководитель, кандидатура
которого утверждается ежегодно приказом председателя Комитета.

11. Руководитель Школы:
- разрабатывает план работы Школы;
- распределяет поручения внутри Школы, морально стимулируют

деятельность членов Школы;
- осуществляет мониторинг работы Школы, вносят коррективы в план

работы;
- осуществляет подготовку заседаний, мероприятий в рамках деятельности

Школы.

IV. Организация документационного обеспечения деятельности
«Школы молодых заместителей заведующих и старших воспитателей

муниципальных дошкольных образовательных учреждений города Челябинска»

12. Школа функционирует на основе перспективного плана работы, который
рассматривается на заседании Школы и утверждается председателем Комитета.

13. По завершении года руководитель и заместитель руководителя Школы
представляют координатору деятельности Школы на рассмотрение отчет о
результатах проделанной работы.

14. Руководителем Школы ведется следующая документация: перспективный
план работы Школы; протоколы и материалы мероприятий, заседаний Школы.

Приложение 2
к приказу Комитета по делам
образования города Челябинска
от _ 0 6 СЕН 2018 № / Ж ^ /

Руководитель «Школы молодых заместителей заведующих и старших
воспитателей муниципальных дошкольных образовательных учреждений города

Челябинска»

ФИО № ДОУ, должность, контактный телефон
Фоминых Лариса
Михайловна

МБДОУ «ДС № 261 г. Челябинска», заместитель заведующего,
тел. 256-07-02

Состав
Школы молодых заместителей заведующих и старших воспитателей

муниципальных дошкольных образовательных учреждений города Челябинска
на 2018/2019 учебный год

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Должность № МДОУ

1 Тарасова Елена Александровна Заместитель
заведующего по УМР

454

2 Дворкина Марина Наильевна Старший воспитатель 50

3 Петрова Александра Владимировна Старший воспитатель Гимназия № 93
СП

4 Белослудцева Анна Анатольевна Заместитель
заведующего по УВР

45

5 Щукина Надежда Васильевна Заместитель
заведующего по УВР

18

6 Синдеева Оксана Сергеевна Заместитель
заведующего по УВР

337

7 Викторова Любовь Дмитриевна Старший воспитатель 233

8 Калинина Юлия Евгеньевна Заместитель
заведующего по BMP

347

9 Воронкова Юлия Сергеевна Старший воспитатель 347

10 Пушкарева Г алина Владимировна Старший воспитатель 429

11 Малышева Ирина Александровна Старший воспитатель 267

12 Ковалева Татьяна Георгиевна Старший воспитатель 245

13 Ганжа Алена Викторовна Старший воспитатель 257

14 Рябова Галина Александровна Заместитель
заведующего по BMP

448

15 Криворотова Татьяна Юрьевна Старший воспитатель 320

16 Колесникова Екатерина Андреевна Старший воспитатель 124

2

17 Халилова Гульнара Салихьяновна Старший воспитатель 22

18 Самойлова Наталья Юрьевна Старший воспитатель 150

19 Рыкова Анастасия Сергеевна Старший воспитатель 165

20 Яценко Елена Юрьевна Старший воспитатель 207

21 Исхужина Гульнара Гаяновна Старший воспитатель 256

22 Власова Лидия Владимировна Заместитель
заведующего по УВР

275

23 Макайкина Виктория Николаевна Старший воспитатель 331

24 Хасанянова Зарина Рифовна Старший воспитатель 340

25 Бура Ольга Александровна Старший воспитатель 464

26 Бородина Ксения Владимировна Старший воспитатель 32

27 Ситникова Виктория Викторовна Старший воспитатель 44

28 Федорова Марина Сергеевна Старший воспитатель 76

29 Галимуллина Оксана Рафисовна Старший воспитатель 85

30 Соловьева Ольга Геннадьевна Старший воспитатель 85

31 Кузина Екатерина Викторовна Старший воспитатель 90

32 Лабутина Светлана Викторовна Заместитель
директора по
дошкольному
образованию

106

33 Бурмистрова Татьяна Александровна Старший воспитатель 153

34 Мокина Ирина Андреевна Старший воспитатель 153 СП

35 Счастливая Нелля Юлиевна Старший воспитатель 281

36 Нечаева Елена Александровна Старший воспитатель 336

37 Стасенко Ирина Владимировна Старший воспитатель 367

38 Чупринина Алла Александровна Заместитель
заведующего по УВР

418

39 Устьянцева Ольга Андреевна Старший воспитатель 418

40 Иванова Марина Александровна Старший воспитатель 456

41 Крохина Антонина Николаевна Старший воспитатель 475

42 Дзедукова Олеся Викторовна Старший воспитатель 243

43 Альмаутова Анастасия Сергеевна Старший воспитатель 106

44 Самигуллина Люция Тахировна Старший воспитатель 97

45 Дедуль Анна Александровна Старший воспитатель 97

46 Закирова Мария Николаевна Старший воспитатель 335

Приложение 3
к приказу Комитета по делам
образования города Челябинска
от 0 6 СЕН 2013 №

План работы
«Школы молодых заместителей заведующих и старших воспитателей

муниципальных дошкольных образовательных учреждений города Челябинска»
на 2018/2019 учебный год

№
п/п

Содержание деятельности Сроки Ответственный Выход

1 Формирование пакета
документов по
функционированию Школы

сентябрь Фоминых Л.М. План работы
Протокол

2 Информационно
методическое совещание
«Основные направления
деятельности Школы на
2018/2019 учебный год»

октябрь Фоминых Л.М. Методические
материалы
Протокол

3 Круглый стол
«Организационные основы
эффективной методической
деятельности в ДОУ»

ноябрь Фоминых Л.М. Методические
материалы
Протокол

4 Семинар-практикум
«Направления
преобразования
развивающей предметно
пространственной среды с
учётом ФГОС ДО»

декабрь Фоминых Л.М. Методические
материалы
Протокол

5 С еминар - практику м
«Моделирование
комфортной развивающей
предметно
пространственной среды в
ДОУ»

январь Фоминых Л.М. Методические
материалы
Протокол

6 Семинар-практикум
«Современные
образовательные технологии
в системе дошкольного
образования»

февраль Фоминых Л.М. Методические
материалы
Протокол

7 Семинар «Организация
инновационной
деятельности в ДОУ»

март Фоминых Л.М. Методические
материалы
Протокол

8 Круглый стол
«Использование
инновационных форм и

апрель Фоминых Л.М. Методические
материалы
Протокол

2

методов активизации
педагогов»

9 Семинар-практикум
«Построение эффективного
командного взаимодействия
педагогического коллектива
ДОУ»

май Фоминых Л.М. Методические
материалы
Протокол

10 Анализ работы Школы.
Формирование сборника
методических продуктов

июнь Фоминых Л.М. Методические
материалы
Протокол